UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**DE || LIBERTATE || CHRISTIANA ||**

**Lensaeus, Johannes**

**Antverpiae, 1590**

De Christiana Libertate Liber Duodecimvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46059](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46059)

DE  
CHRISTIANA  
LIBERTATE  
LIBER DVODECIMVS.

PROOEMIUM.

VERVNT atque exoptant, hac æta-  
te, multi religionis libertatem: eam-  
que vel impetrare, supplicando; vel  
obtinere, fallendo; vel etiam cogen-  
do extorquere nituntur. Quibus alij  
respondent, nullam religionis, in Re-  
publica bene instituta, libertatem esse cōuenire. quin  
potius, quod libertatē vocent, nihil id esse aliud, quàm  
impiè & perditè, cūm sentiendi & loquendi, tū etiam  
agendi viuendique licentiam. Ac rectè id quidem illi,  
verissimeque respondent: quoniam ad id quod intel-  
ligunt isti eo nomine libertatis, atque ad rem ipsam  
quam flagitant, prudenter attendunt. Alioqui & ser-  
mo ipse & sensus, quo libertas religionis seu libertas  
Catholica dicatur, apud Tertullianum, & Hilarium,  
& Opratum, & Leonem Pontificem, aliosque subin-  
de reperitur auctores, & reuera existit probanda ali-  
qua atque optabilis religionis libertas, quando rectè  
accipitur. Quæ, cūm in primis ad libertatem perti-  
neat Christianam, ne turberur atque auferatur factio-  
rum conatibus, id omni cura providentiæque ca-  
uendum est. Sed de ea quid sit, primò videbimus: de-  
inde, quid hoc nomine intelligant hodie non pauci,  
quibusque id nitatur fundamentis, & an sit petenti-  
bus annuendum, passimque in Republica Christiana  
conce-

*Apologes. 23.  
Ad Constant.  
Imper.  
Lib. 1 contra  
Fav. Epist. 26.  
ad Iulianum  
Augustinum.*

606 DE CHRISTIANA LIBERTATE  
concedendum. Postremò, argumenta complura, quæ  
falsæ libertatis patroni studiosissimè coaceruant,  
quanta poterimus perspicuitate dissoluemus.

CAPVT I.

*Nullam esse sine veritate religionis libertatem.*

*Psal. 78.*

*Rom. 2.*

*In Psal. 32.  
Concione se-  
cunda.*

CVM igitur verissimè scriptum sit, quod ex ipso  
veritatis fonte manauit, eum qui peccatum fa-  
ciat, seruum esse peccati: dubium relinqui non potest,  
quin misera quædam seruitus sit, ignorantio veritatis.  
Nisi enim & ignorantia peccatum esset, non diceretur  
per Prophetam: Effunde iram tuam in gentes quæ te  
non nouerunt, & in regna quæ nomen tuum non in-  
uocauerunt. Non idem etiam ad eum modum pecca-  
retur: Delicta iuuentutis meæ & ignorantias meas ne  
memineris. Propterea quoque beatus Gentium Apo-  
stolus pronunciat, eos qui sine lege peccauerunt, sine  
lege perituros: quòd eos excusare non posset legiti-  
ma ignorantio, quæ in eis qui intelligere noluerunt, quem-  
admodum ait diuus Augustinus, sine dubitatione pec-  
catum est. Peccatum ergo, cum sit veritatis ignorantia,  
statuendum est, non modò propter concupiscentie  
regnum, quempiam seruum esse peccati; verum etiam  
propterea quòd ignarus salutiferæ veritatis, non raris cir-  
cumstantiis, voluntarius tamen ac libens, implicatur; qui  
velut cathenis à diabolo captiuus tenetur, ad ipsius  
voluntatem. Idcirco enim doctrinæ dæmoniorum à  
Paulo vocantur, quòd & ab illis tradantur auctoribus  
& per eas infelices hominum animos sibi subiungunt,  
planeque in suam redigant seruitutem. sublata quippe  
per veritatis notitia, tanquam extinctis luminibus, & oculis  
erutis, regit hominem diabolus, tenebrarum pro-  
pterea princeps appellatus, quòque libuerit, impellitur  
sibi que penitus seruire cogit. Quod in ipsa quidem

fuit Gentilitate clarissimum: vbi etsi multis hominibus inerat amor veri, incertarum tamen opinionum varietas, fallentium dæmonum decipiebatur astutia: & falsi nominis scientia in diuersas compugnantesque sententias, humana ignorantia trahebat: ut. quo ludibrio (inquit sanctissimus Leo) captivæ hominū mentes, superbienti diabolo seruebant. Iam si ad seruitutem peccati pertinet veritatis ignoratio, tantum quisque liber efficitur, quātum & nosse cœperit salubrem veritatem & amare. Sed hæc iis potest libertas contingere, quos Filius liberauerit. De quo nō solum propter cupiditatis vincula, verum etiam propter ignorantie tætrum carcerem & captiuitatem, nostris insolubilem viribus, dictum est in Euangelio: Si vos Filius liberauerit, tunc verè liberi eritis. Vnde etiam ait idem ipse Filius, nostræ princeps libertatis: Et veritas liberabit vos, id est, liberos faciet: Græcè enim est ἐλευθερώσει; vt intelligeremus, nullam artem, nullam professionem esse, quæ quicquam habeat congruum libertati, nisi quod habet congruum veritati, quemadmodū diuus Augustinus scriptum reliquit. Epistola centesima trigesima prima. Non ergo (inquit eodem loco) illæ innumerabiles & impiæ fabulæ, quibus vanorum plena sunt carmina Poëtarum, vilo modo nostræ consonant libertati: non Oratorum inflata & expolita mendacia: non denique ipsorum Philosophorum garrulæ argutiae, qui vel Deum prorsus ignorauerunt; vel, cū eum cognouissent, non sicut Deum glorificauerūt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis: & obscuratum est inspiens cor eorum: dicentesque se esse sapientes, stulti facti sunt: & mutauerunt gloriam incorrupti Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentum, vel qui istis simulachris non dediti, aut non numis dediti, coluerunt tamen & seruiuerunt creaturæ potius

Serm. 3. de  
Nat. Domini.

Ioann. 8.

1. 1. 1. 1.

608 DE CHRISTIANA LIBERTATE  
potius quam Creatori. Sic Augustinus. Ex quo intel-  
ligere licet, nullam esse religionis libertatem, sed infe-  
licissimam potius nocentissimamque erroris seruitu-  
tem, cum neque agnito neque glorificato Deo, crea-  
tura potius seruitur quam Creatori. Vidit hoc & Se-  
neca Philosophus, quamquam non eò usque, ut se-  
ipsum seruiture posset eximere. Vidit tamen, rectissi-  
meque iudicauit, nullam artem aut professionem de-  
bere dici liberam siue liberalem, quæ non à vitiis ho-  
minem exueret: cumque in eo argumento grauitet  
fuisset copioseque versatus, tandem his concludit ver-  
bis: Solæ, inquit, liberales sunt, imò, ut dicam verius,  
liberæ, quibus curæ virtus est.

CAPVT II.

*Nec hereses aut schismata posse de sua religionis  
libertate gloriari.*

**E**ORVM proinde qui sub nomine Christiano fal-  
sa & commentitia dogmata spargunt in vulgus,  
doctrinam atque professio possit aliquibus forsitan vi-  
deri libera atque liberalis. Virtutem enim ornant ser-  
monibus, eamque sibi magnæ curæ esse demonstrant.  
fidem extollunt præconijs singularibus, tanquam ve-  
ræ exordium libertatis; remissionem peccatorum an-  
nunciant; de iustitia, de gratia, de vera cum Deo pace,  
de æterna libertate securitatem conscientis, intrep-  
dis sermocinationibus, pollicentur. Num igitur apud  
hos veram religionis libertatem quærendam esse cen-  
sebimus? Ita planè, si vel in facti specie fallaci, vel  
in solo splendore verborum virtutem iudicabimus, aut  
libertatem sitam esse: neque attenderimus quod bea-  
tus Petrus de quibusdam sui temporis professoribus  
loquitur, qui velamen haberent malitiæ libertatem  
2. Pet. 2. Quos etiã pluribus depingens, ait, hi sunt fontes sine  
aqua

aqua, & nebulæ turbinibus exagitatæ: superba enim  
 vanitatis loquentes, pellicunt in desiderijs carnis lu-  
 xuriæ eos qui paululum effugerunt, in errore conuer-  
 sati: libertatem illis promittentes, cum ipsi serui sint  
 corruptionis. à quo enim quis deuictus est, huic &  
 seruus addictus est. Sunt igitur qui libertatem prædi-  
 cant verbis; sed veram interim docent, suisque propi-  
 nant auditoribus seruitutem: quodque ipsi sunt, hoc  
 alios esse volunt, ac ne fortè displiceat & offendat vilis  
 & abiecta in vera corruptionis seruitute conditio: ve-  
 lamen obtendunt malitiæ, libertatem. Ex hoc erant  
 genere atque ordine professorum, illi qui etiam Apo-  
 stolorum temporibus, prætextu libertatis Christianæ,  
 bona opera negarent ad salutem consequendam esse  
 necessaria: solamque sufficere fidem ijs qui baptizati  
 in Christo essent, ad æternum gehennæ supplicium  
 euadendum, persuadere conarentur. Auctor etiam est  
 Epiphanius, Gnosticos & Valentini sectatores docuif-  
 se, liberum esse, quiduis, quantumlibet turpe id esset ac  
 impurum, agere; eorum modò suscepta doctrina esset;  
 atque eiusmodi libertate regnum cælorum acquiri.  
 Aëriam leges Ecclesiæ sub libertatis titulo soluere  
 docuisse, testes ij sunt scriptores, qui ipsum propterea  
 in hereticorum catalogum relatum esse, memorię pro-  
 diderunt. Illi quoque postea quos Beguinos & Begar-  
 dos maiores nostri vocauere, hoc asserabant, hoc tra-  
 debant: homines in hac vita perfectos, & spiritu præ-  
 ditos libertatis, non esse humanæ obnoxios legi, neq.  
 ad vllius iam aut sacramenti susceptionem, aut Eccle-  
 siastici præcepti obseruationem, obligari. Quid hoc  
 tempore? nonne reperiuntur, qui etsi opera requirant  
 verbo; tamen prædicent, hominem à Legis Decalogi  
 vinculo & obseruatione liberatum, nec teneri ad ob-  
 seruantiã Dei mandatorum aut Ecclesiæ; sed solam  
 ab Euangelio requiri fidem, legem autem obseruatu  
 q impos-

impossibile esse, neque in eius observatione sitam aut iustitiæ rationem, aut salutis adipiscendæ tēp, cū omnia, quę etiam iustificati faciamus, verē & coram Deo sint peccata, sed nihilominus propter fidem solam, & gratuitam Dei propter Christum acceptationem, securos esse nos oportere, id quę totum prætextu Christianæ libertatis? Apud hos igitur qui solo nomine libertatis abutentes, tantorum errorum tam perniciosam pestilentemque doctrinam suis proponunt hominibus, quę possit libertas religionis inueniri? Denique de Ecclesia dicit Apostolus; Quę iuxta est Hierusalem, libera est: quę est mater nostra. Unde colligitur, nisi qui matris huius filij sunt, liberos esse nullos omnino posse. Qui igitur ab hac libera matre quos possunt suis prædicationibus abstrahunt & abducunt, ideoque in miserandam seruitutem præcipitant (quam incurrere necesse est eos qui liberam matrem, & ideo libertatis patrem habere deserunt) quam possunt suæ religionis habere vel tradere libertatem; neque enim ibi religionis libertas est, vbi non est veritas; cū scriptum sit: Et veritas liberabit vos. Non potest ea libera esse vel dici religio quę seruos efficit; propterea quod eos à matre libera, hoc est, Ecclesia, eoque ipso & à Patre Deo, cuius soli filij liberi sunt, noxijs erroribus alienat.

Galat. 4.

## CAPVT III.

*Quid sit ea quę veraciter dici possit libertas religionis.*

**S**ICVT igitur miserabilis seruitus est, falsis dijs se se subijcere, aut in veri Dei cultu, noxijs errore, falsaque pietatis specie duci; ita vera est religionis libertas, impediēte quoad eius fieri possit nemine, colere verum Deum in spiritu & veritate, & familiam in qua sit colendus agnoscere & sequi. vt enim vera iustitiæ liber-

libertas est cū voluptate bene viuere, & hilariter viam currere diuinorum mandatorum: ita vera religionis seu pietatis libertas est, vni omnium Domino pura fide & spiritali delectatione atque alacritate seruire. Vbi enim Spiritus Domini, inquit Apostolus, hoc est, vbi sanctus & diuinus ille Spiritus hominem propitius vegetat, regit, agit, illuminat: ibi ante omnia veræ pietatis libertas, sine qua iustitiæ veritas constare non potest. Est enim in ipso iustitiæ (quæ virtutes cōplectitur omnes) quasi corpore quodam sincera pietas atque religio caput: vt quomodo ex capitis influxu membra cætera vegetantur, ita à pietate quasi formam suam & vitam accipiant virtutes reliquæ, dum videlicet ea quæ officij ratione bona honestaque sunt, ad honorem Dei & gloriam refert, eique seruire facit. Ideo ergo Gentibus ante fidei susceptum lumen, iustitia veræque defuere virtutes: quia pietate & religione vera destitutæ, præclaris alioqui suis operibus non vni vero Deo, à quo sunt omnia; sed vel falsis & commentitijs dijs, vel gloriæ, vel voluptati, vel alteri cuiuspiam vanitati seruebant, præclareque Lactantius talium hominum iustitiam similem esse dixit humano corpori caput nō habenti: in quo tametsi membra omnia & locis suis constant & figura & habitudine, tamen quoniam deest id quod est omnium principale, & vita & omni sensu caret. Itaque membra illa, formam tantummodo membrorum habent, vsum non habent. Sic ille libro de vero cultu, capite nono. Cū igitur ad iustitiæ constituendam rationem, ita sit pietas & religio necessaria; profectò iustitiæ libertas, quam spiritus inhabitās efficit, ipse ante omnia religionis requirit libertatē, hoc est, veritatem ac sinceritatem. Tollitur autem colendi veritas atque sinceritas, si vel colatur is qui coli non debet: vel si qui colendus est, verus Deus, non eo colatur modo quo ipsum deceat coli. Prius illud colendi

lendi vitium, in Gentilibus palpabile fuit. posterius, quamvis tolerabilius multo, in carnali Iudæorum populo viguit: qui, tametsi verum colebat Deum, & ideo libero ea ex parte cultu utebatur; hoc tamen errore à vera religionis libertate deficiebat, quòd non intellecta significatione, & vero rerum corporearum usu, quæ ex Domini præscripto ad colendum adhibebantur, his sese rebus propter ipsas placere Deo, perq. eas solas sanctificari & expiari credebatur: quasi videlicet oblectare Deum potuisset hircorum sanguis, aut adipis nidor; gratusque per seipsum fuisset illi mactatum exhibere vitulum, quàm excerebratum canem. Eam igitur ob rem, tanquam paruuli, sub elementis mundi huius, à Paulo seruisse dicuntur. non quòd illas rerum corporearum ceremonias exercerent, aut exercere Legis obligatione tenerentur: eundem enim exercebant cultum ij quoque, quos habebat tempus illud spirituales & iustos: qui non paruuli imbecillitate & errore mentis, sed viri erant robore fidei: nec serui per spiritum timoris, sed filij per spiritum adoptionis, in quo clamabant Abba Pater. Cùm igitur & colendi modus, & ad ipsum modum orta ex præcepto Dei obligatio atque necessitas, spiritualibus & carnalibus illius temporis hominibus esset ex æquo communis: hoc discrimen faciebat, quòd hi sub elementis seruirent, cultumque seruilem Domino exhiberent: illi vero sub iisdem elementis non seruirent, sed uterentur ut liberi, veraque & libera pietate, quamvis per res corporeas, Domino deseruirent. Seruiebant autem illi propterea sub elementis mundi huius, quòd & nescirent, quid per ea quæ gerebant significaretur: (Seruus enim nescit quid faciat dominus eius) & eo errore ducti, ut existimarent illas res corporeas per seipsas placere Deo, & sanctificandi vel polluendi vim habere, vilibus & imbecillibus reuera per seipsas rebus, nobiliores

liores animos suos turpiter subijcerent. Sub signo enim seruit (inquit Augustinus) qui operatur aut veneratur aliquam rem significantem, nesciens quid significet. Qui verò aut operatur aut veneratur vtile signum diuinitus institutum, cuius vim significationemque intelligit, non hoc veneratur quod videtur, & transit; sed illud potiùs, quò talia cuncta referenda sunt. Talis autem homo, spiritualis & liber est, etiam tempore seruitutis, quo carnalibus animis nondum oportet signa illa reuelari, quorù iugo edomandi sunt. Tales autè spirituales erant Patriarchæ & Prophetæ, omnesque in populo Israël: per quos nobis Spiritus sanctus scripturarum & auxilia & solatia ministravit. hoc verò tempore posteaquam resurrectione Domini nostri Iesu Christi, manifestissimum indicium nostræ libertatis illuxit, nec eorum quidem signorum quæ iam intelligimus, operatione graui onerati sumus: sed quædam pauca pro multis, eademque factu facillima, & intellectu augustissima, & obseruatione castissima, ipse Dominus, & Apostolica nobis tradidit disciplina: sicut est Baptismi sacramentum, & celebratio corporis & sanguinis Domini: quæ vnusquisque cum percipit, quò referantur imbutus agnoscit: vt ea non carnali seruitute, sed spirituali potiùs libertate veneretur. Ea igitur demù est (vt idem ait) miserabilis animæ seruitus, signa pro rebus accipere, & supra creaturam corpoream, oculum mentis, ad hauriendum æternum lumen, leuare non posse. Quæ tamen (sicut subiungit) seruitus in Iudæo populo longè à ceterarù gentium more distabat. quandoquidem rebus temporalibus ita subiugati erant, vt vnus eis in omnibus commendaretur Deus. Et quamquam signa rerum spiritualium pro ipsis rebus obseruarent, nescientes quò referrentur: id tamen insitum habebant, quòd tali seruitute vni omnium, quem non videbant, placerent

Lib. 3. de doct.  
Christiana.

Lib. 3. de doct.  
Christ. cap. 5.  
& cap. 6. & 9.

Galat. 3.

cerent Deo. Quam custodiam tanquam sub pedagogo parvulorum fuisse scribit Apostolus. Et ideo quitalibus signis pertinaciter inheſerunt, contemnentem ista Dominum, cum iam tempus reuelationis eorum venisset, ferre non potuerunt: atque inde calumnias, quod Sabbatho curaret, moliti sunt principes eorum, populusque signis illis, tanquam rebus adstrictus, non credebat Deum esse, vel à Deo venisse, qui ea, sicut à Iudæis obseruabantur, nollet attendere. Sed qui crediderunt, ex quibus facta est prima Ecclesia Hierosolymitana, satis ostenderunt quanta utilitas fuerit eo modo sub pedagogo custodiri: ut signa, quæ temporaliter imposita erant seruientibus, ad vnius Dei cultum, qui fecit cælum & terram, opinionem obseruantium religarent. Namque illi, quia spiritualibus proximis fuerunt; in ipsis enim temporalibus & carnalibus vocibus atque signis, quamuis, quomodo spiritualiter essent intelligenda, nescirent, quia vnum tamen didicerant venerari æternum Deum, tam capaces extiterunt Spiritus sancti, ut omnia sua venderent, eorumque pretium indigentibus distribuendum ante Apostolorum pedes ponerent, seque totos dedicaret Deo, tanquam templum nouum: cuius terrenæ imaginis, hoc est, templo veteri, seruiebant. Non enim hoc vllas ecclesias Gentium fecisse, scriptum est: quia non tam propè inuenti erant, qui simulachra manufacta deos habebant. His omnibus docet beatus Augustinus, vtilem quidem fuisse illum ipsum carnalis populi cultum, neque Gentilium impiis religionibus fuisse comparandum: sed neque ipsos tamen carnales veros habuisse religionis libertatem, quod in eo colenda quem meritò cæteris omnibus anteponebant, error non careret. Per quem non attendentes ad ea que significabantur, hoc est, ad sacrificium & sanguinem venturi mediatoris, cuius erant vmbrae quædam illa

omnia sacrificia, & vnde omnis omni tempore exspectanda fuit sanctificatio; signa ipsa pro rebus amplectebantur, quasi ratione sui, non ratione eius quod significabatur, vim expiandi peccata habuissent. Id quod eis tanquam ridiculum obijcitur per Hieremiã Prophetam his verbis, *Cap. xi.* Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? nunquid carnes sanctæ auferent à te malitias tuas, in quibus gloriata es? Ut autem ea quæ Deo oblata fuerant, per seipsa sanctificare credebant, sine aliqua mediatoris fide: ita è diverso, quæ fuerant idolis immolata, tanquam in seipsis immunda, polluere contingentes arbitrabantur, animo licet impium cultum auersante. quod non ita esse, qui fide & scientia Christiana imbuti, didicerant: eo ipso verè liberi erant, ab illo videlicet Iudaicæ seruitutis errore liberati. De qua libertate beatus Apostolus in epistola priore ad Corinthios dicit: *I. Cor. 10.* Si quis dixerit, Hoc immolatum est idolis; nolite manducare, propter illum qui indicauit, & propter conscientiam, conscientiam autem dico non tuam, sed alterius. Ut quid enim liberras mea iudicatur ab alia, siue, ut quidam legunt, ab aliena, & infideli conscientia? si ego cum gratia participo, quid blasphemor pro eo quod gratias ago? Libertatè hoc loco vocat Apostolus, qua ab errore illo Iudaico & superstitione liberatus, pulchrè intelligebat, non propterea cibum quem Deus creauit, immundum esse, aut polluendi vim habere, quod idolo fuerat immolatus; cum nihil sit idolum: & idcirco licere sibi eo vesci cum actione gratiarum. Verumtamen adiungit eam libertatem non omni loco opere ipso fuisse præferendam, propter offendiculum infirmorum, qui nondum satis instructi facillè iudicassent, hoc est, condemnassent, veram alioqui in religionis causa libertatem, quam vt explorarent, atque exploratam traducerent, & eos qui ea per Christianismum